Primum consilium domini Alexandri de Veneto Vincetini. aut veriusque doctorum. contra iudeos fenerantes.

In nomine domini nostri iesu christi eiusque gloriosissime matris virginis Marie. gloriosi doctorum Hieronymi. ceterorum doctorum ecclesie. toriusque celestis curie. Amen.

In casu in quo requisitus fui ut consilium edam sola dubia designabo. quia ex ipsis comprehendere casus figuratio. **Primum** an peccet iudei fenerando christianis. **Secundum** An ecclesia de his peccato se debeat ipse dire. **Tertium** An ecclesia debeat tolerare vel consentire huic peccato propter maius malum vitandum vel propter maius bonum quod exinde videtur sequi sperari. **Quartum** An principes seculares vel ciuitates vel consilia ciuitatum possint iudeis dare licentiam fenerandi. vel cum iudeis possint pacisci ut fenerent christianis cum maioris mali vitandi. vel boni quod exinde sequi potest. **an** propter hoc incidat in pena de usuris. **Quintum** et vltimum. An papa ex causis predictis possit concedere ciuitatibus vel ciuitatibus ut ex dispensatione apostolica adducant iudeos ad fenerandum faciendum cum eis pacta. put consueuerunt.

10

Primum dubium. **G**loriosissimi redemptoris nostre repetito. quod ad primum dubium. scilicet an iudei peccet fenerando christianis. **Beatus Thomas** secunda secundae. quod 78. articulo. per 7 omnes theologos tenet quod sic. **Idem** tenet **Dostri**. in summa de usuris. **Secundum** an aliquid cau. videtur. **Idem** tenet **Jo. an.** in c. coquestus. de usuris. **Idem** tenet **Bur.** **Cardi.** et ceteri omnes doctores. in c. co. c. coquestus. **Idem**

tenet **Archi.** et **Jo.** de fantucijs. i. c. ab illo. i. q. 4. et **Ray.** in summa de usuris. et est eorum opinio theologorum et canonistarum. **Sed** alii doctores nostri temporis nescio quod spiritu ducti non sunt veriti consulere quod iudei absque peccato possint usuram recipere a christiani. **Dec** se ab his retraxerunt propter auctoritatem theologorum et canonistarum quod sunt summe auctoritatis. cum eorum verba ut autentica in iudicijs allegant. et secundum ipsam causam decidant. **Et** quibusdam falsis rationibus inhaerent verba maiorum et doctorum non sequentes. **Dicunt** enim iudeos licite fenerari christianis. et allegant **Deut.** 23. c. vbi **Moyles** dicit. **Non** feneraberis fratri tuo pecunia vel aliam rem sed alieno. **Item** allegant c. ab illo. i. q. 4. vbi videtur probatum quod usura ab hostibus licite exigatur. **Allegant** etiam. c. quanto. de usuris. vbi solum usurae moderate videntur prohiberi iudeis. **Sed** iste rationes parum valent. **Dec** obstat auctoritas **Moyli** scripta. quia secundum beatorum **Thomas** quoniam **Moyles** concessit iudeis usuram exigere fuit operatiua promissio ad vitandum maius malum. scilicet ne a iudeis deum colerentibus usuras acciperent propter auariciam cui dediti erant. **Quia** iudei recipiebant usuram a iudeis et a gentibus. **Unde** **Moyles** ut restringeret eorum auariciam pro parte videtur quod ipsa in totum non poterat coercere. promissio ut usuras exigerent a gentibus. ut ex his cessarent exigere a iudeis. **Quia** vbi quod inter duo mala est implicitus ita quod alterum omnino est facturus. consulendum est ei ut potius faciat minus malum et euitet maius. ut dicitur textus. i. 3. dis. nerui. **Unde** alibi dicitur textus. quod si vnus est paratus facere homicidium nisi committat adulterium. puta dicit se victum tanta passione amorem ut non possit vitare adulterium nisi adulteriam inficiat. consulendum est ei ut faciat adulterium. quod est minus peccatum quam homicidium. ut dicitur textus. 33. q. 2. si quod verum **Unde** ista operatiua promissio non excusauit